31. Carruthers 2006, p. 1003.

32. Mayer 1996-2002b, col. 685.

33. Augustinus, *Enarrationes in Psalmos LI-C*, In Psalmum 74.1: *Vita enim haec qualibet redundans felicitate multos fallit; Deus neminem. Quia ergo omni homini conuerso ad Deum mutatur delectatio, mutantur deliciae (non enim subtrahuntur, sed mutantur); omnes autem deliciae nostrae in hac uita, nondum sunt in re; sed ipsa spes tam certa est, ut omnibus huius saeculi deliciis praeponenda sit, sicut scriptum est: Delectare in Domino.*

34. Mayer 1996-2002a, cols. 276-277; 279-280.

35. Ziegler 1937, pp. 88-98.

36. Mayer 1996-2002a, cols. 275-276; para esta distinción aplicada a la diferencia entre ciencia (vinculada con el uso) y *sapientia* (vinculada con el gozo como un fin en sí mismo), véase Stabile 2008, pp. 336-337.

37. Augustinus, *Confessionum Libri XIII*, ll. 1.1: *Recordari uolo transactas foeditates meas et carnales corruptiones animae meae, non quod eas amem, sed ut amem te, deus meus. Amore amoris tui facio istuc, recolens uias meas nequissimas in amaritudine recogitationis meae, ut tu dulcescas mihi, dulcedo non fallax, dulcedo felix et segura, et conligens me a dispersione, in qua frustatim discissus sum, dum ab uno te auersus in multa euanui [...].*

38. Ibidem, X.40.65: [...] *Et aliquando intromittis me in affectum multum inusitatum introrsus ad nescio quam dulcedinem, quae si perficiatur in me, nescio quid erit, quod uita ista non erit. Sed recido in haec aerumnosis ponderibus et resorbeor solitis et teneor et multum fleo, sed multum teneor [...].* Respecto de la denominación “dulzura de Dios” en las Confesiones, véase Maiberger 1985, p. 157.

39. Stabile 2008, p. 298 – en el párrafo citado, Stabile hace alusión también al tacto y al olfato.

40. Augustinus, *Enarrationes in psalmos 18-32 (Expos.)*, In Psalmum 30.1.20: *QUAM MAGNA MULTITUDO DULCEDINIS TUAE, DOMINE. Exclamat hic propheta ista cernens et mirans: “Quam multis modis copiosa est dulcedo tua, domine. QUAM ABSCONDISTI TIMENTIBUS TE. Etiam eos enim, quos emendas, multum amas; sed ne dissoluta securitate neglegentius agant, abscondis ab eis dulcedinem amoris tui, quibus utile est timere te. PERFECISTI SPERANTIBUS IN TE. Perfecisti autem hanc dulcedinem sperantibus in te; non enim subtrahis eis quod usque in finem perseueranter expectant. IN CONSPECTU FILIORUM HOMINUM. Non latet filios hominum iam non secundum Adam, sed secundum filium hominis uidentes. ABSCONDES EOS IN ABSCONDITO VULTUS TUI quam sedem perpetuam serues in abscondito notitiae tuae sperantibus in te. A CONTURBATIONE HOMINUM ut iam nullam humanam conturbationem patiantur.* En esta cita y en las siguientes, las mayúsculas y las negritas siguen la fuente original, donde las mayúsculas designan la cita bíblica propiamente tal; las negritas aquello de la cita que comenta san Agustín.